
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Ζα/2911/1998 
(Δ΄ 840) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας, εμβαδού 356,30 τ.μ. που βρί-
σκεται στη θέση «Βάσταμα», ΤΚ Αρραβωνίτσας, 
ΔΕ Ερινεού, Δ. Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας.

2 Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 862,99 m2 ως 
αναδασωτέου λόγω παράνομης εκχέρσωσης στη 
θέση «Λαγόρεμα - Λιγόρεμα» της Τ.Κ. Παλαιοκα-
ρυάς, Δ.Ε. Παραβόλας, Δήμου Αγρινίου, Π.Ε. Αιτω-
λοακαρνανίας.

3 Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 138,70 τ.μ. ως 
αναδασωτέου, λόγω πυρκαγιάς στη θέση «ΝΤΟΥ-
ΡΑΛΗ» της Τοπικής Κοινότητας Αφροξυλιάς, Δη-
μοτικής Ενότητας Ναυπάκτου, Δήμου Ναυπακτί-
ας, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 88019 (1)

Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Ζα/2911/1998 
(Δ΄ 840) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας, περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας, εμβαδού 356,30 τ.μ., που βρί-
σκεται στη θέση «Βάσταμα», ΤΚ Αρραβωνίτσας, 
ΔΕ Ερινεού, Δ. Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

5. Την υπ’ αρ. 15870/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου 

Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου.

6. Την υπ’ αρ. 141194/4.7.2017 (Β΄ 2262) απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

7. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 

(Α΄289), που προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 

του ν. 3698/2008 (Α΄ 198), όπως αντικαταστάθηκαν με την 

παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.: 

α) 160417/1180/9.7.1980 «Οδηγίες για τις ως αναδα-

σωτέες εκτάσεις», β)  97870/2248/7.5.2009 εγκύκλιο 

ΥΠ.Α.Α.Τ. /Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρ-

μογή άρθρου 36 ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 

γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την υπό στοιχεία Ζα/2911/1998 (Δ΄ 840) απόφαση  

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, κατόπιν πυρκα-

γιάς, εμβαδού 3.820 στρεμμάτων στις θέσεις «Μαγαζιά, 

Λιδορίκι, Σουγλάκι» περιφέρειας των Κοινοτήτων Αρρα-

βωνίτσας και Ν. Ερινεού, του Νομού Αχαΐας».

10. Την υπ’ αρ. 54887/30.3.2021 βεβαίωση της Διεύθυν-

σης Δασών Αχαΐας «Ενημέρωση Χαρακτήρα έκτασης».

11. Την υπ’ αρ. 63003/12.4.2021 αναφορά - θετική πρό-

ταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπό στοιχεία Ζα/2911/1998 

(Δ΄ 840) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας περί κήρυξης έκτασης ως αναδασω-

τέας, για έκταση εμβαδού 356,30 τ.μ., που βρίσκεται 

στη θέση «Βάσταμα», Τ.Κ. Αρραβωνίτσας, ΔΕ Ερινεού, 

Δ. Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας, η οποία κατά πλάνη περί τα 

πραγματικά περιστατικά συμπεριελήφθη στην έκταση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 323

3407

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.04 19:25:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3408 Τεύχος Δ’ 323/03.06.2021

των 3.820 στρεμμάτων. Η έκταση αυτή των 356,30 τ.μ 
αποτελείται από τα σημεία 1-2-3-….13-14-1, όπως αυτά 
απεικονίζονται στο συνημμένο διάγραμμα, που συνο-
δεύει την παρούσα, κλίμακας 1:200 και έχει όρια:

Βόρεια: Με μη δασική έκταση
Νότια: Με μη δασική έκταση

Ανατολικά: Με μη δασική έκταση
Δυτικά: Με μη δασική έκταση και δασική έκταση
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Ζα/2911/1998 

(Δ΄ 840) απόφαση.
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3409Τεύχος Δ’ 323/03.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3410 Τεύχος Δ’ 323/03.06.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 25 Μαΐου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 84384 (2)

Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 862,99 m2 
ως αναδασωτέου, λόγω παράνομης εκχέρσωσης 
στη θέση «Λαγόρεμα - Λιγόρεμα» της Τ.Κ. Παλαι-
οκαρυάς, Δ.Ε. Παραβόλας, Δήμου Αγρινίου, Π.Ε. 
Αιτωλοακαρνανίας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280.

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

4. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής Αποκέντρώσε-
ως» (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103) και μεταγενέστερες διατάξεις.

5. Την παρ. 1 του άρθρου 1, την παρ. 1δ του άρθρου 2,  
την παρ. 3β του άρθρου 5, την παρ. 7 του άρθρου 6 και  
την παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, ορ-
γάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979 (Α΄ 289) 
όπως το πρώτο εδάφιό της αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159), καθώς επίσης 
και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979.

7. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) υπ’ αρ. 
160417/1180/8.7.1980, β) υπ’ αρ. 182447/3049/24.9.1980, 
γ) υπ’ αρ. 141823/24.2.1983 και δ) υπ’ αρ. 179171/3.9.1985.

9. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-

ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 

οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 112).

10. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

11. Την υπ’ αρ. 15870/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου.

12. Την παρ. 8 του άρθρου 67 του ν. 4316/2014 (Α΄ 270).

13. Την υπ’ αρ. 35158/25.2.2021 πρόταση του Δα-

σαρχείου Αγρινίου, περί κηρύξεως δημοσίου δάσους 

εμβαδού 862,99 m2, ως αναδασωτέου λόγω παράνομης 

εκχέρσωσης στη θέση «Λαγόρεμα - Λιγόρεμα» της Τ.Κ. 

Παλαιοκαρυάς, Δ.Ε. Παραβόλας Δήμου Αγρινίου, Π.Ε. 

Αιτωλοακαρνανίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 

αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα-

δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 

από παράνομη εκχέρσωση και την διατήρηση του χα-

ρακτήρα του δημοσίου δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η 

διάθεση αυτού για άλλον σκοπό, το παραπάνω δημόσιο 

δάσος εμβαδού 862,99 m2, που ανήκει στην κατηγορία 

της παρ. 1 του άρθρου 3 και της παρ. 1ε του άρθρου 4 

του ν. 998/1979.

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη θέση «Λα-

γόρεμα - Λιγόρεμα» της Τ.Κ. Παλαιοκαρυάς, Δ.Ε. Παρα-

βόλας, Δήμου Αγρινίου, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας και 

προσδιορίζεται από τα στοιχεία, (1-2-3.......11-12-13-1) 

και οριοθετείται ως ακολούθως:

Βόρεια: Με δάσος.

Νότια: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση.

Ανατολικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση και 

δάσος. 

Δυτικά: Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση και δάσος. 

όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατότη-

τα άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οικεί-

ου) Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) 

ημερών από την επομένη της  δημοσίευσής της ή της 

κοινοποίησής της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3411Τεύχος Δ’ 323/03.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3412 Τεύχος Δ’ 323/03.06.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 19 Μαΐου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 84362 (3)

Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 138,70 τ.μ. 

ως αναδασωτέου, λόγω πυρκαγιάς στη θέση 

«ΝΤΟΥΡΑΛΗ» της Τοπικής Κοινότητας Αφροξυ-

λιάς, Δημοτικής Ενότητας Ναυπάκτου, Δήμου 

Ναυπακτίας, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280.

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

4. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής Αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 

το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103) και μεταγενέστερες διατάξεις.

5. Την παρ. 1 του άρθρου 1, την παρ. 1δ του άρθρου 2,  

την παρ. 3β του άρθρου 5, την παρ. 7 του άρθρου 6 και  

την παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, ορ-

γάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 

για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979 (Α΄ 289) 

όπως το πρώτο εδάφιό της αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 

του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159), καθώς επίσης 

και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979.

7. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-

συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-

μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 

εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) υπ’ αρ. 

160417/1180/8.7.1980, β) υπ’ αρ. 182447/3049/24.9.1980, 

γ) υπ’ αρ. 141823/24.2.1983 και δ) υπ’ αρ. 179171/3.9.1985.
9. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112).

10. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

11. Την υπ’ αρ. 15870/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου.

12. Την παρ. 8 του άρθρου 67 του ν. 4316/2014 (Α΄ 270).
13. Την υπ’ αρ. 30198/17.2.2021 πρόταση του Δασαρ-

χείου Ναυπάκτου, περί κηρύξεως δημοσίου δάσους εμ-
βαδού 138,70 τ.μ., ως αναδασωτέου, λόγω πυρκαγιάς 
στη θέση «ΝΤΟΥΡΑΛΗ» της Τοπικής Κοινότητας Αφρο-
ξυλιάς, Δημοτικής Ενότητας Ναυπάκτου, Δήμου Ναυπα-
κτίας, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή ανα-
γέννηση, με σκοπό την προστασία για την επαναδημιουρ-
γία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρ-
καγιά και την διατήρηση του χαρακτήρα του δημοσίου 
δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτού για άλλον 
σκοπό, το παραπάνω δημόσιο δάσος εμβαδού 138,70 τ.μ. 
που ανήκει στην κατηγορία της παρ. 1 του άρθρου 3 και 
της παρ. 1ε του άρθρου 4 του ν. 998/1979 (Α΄ 289) .

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη θέση 
«ΝΤΟΥΡΑΛΗ» της Τοπικής Κοινότητας Αφροξυλιάς, Δη-
μοτικής Ενότητας Ναυπάκτου, Δήμου Ναυπακτίας, Π.Ε. 
Αιτωλοακαρνανίας και προσδιορίζεται από τα στοιχεία 
ήτοι: (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 1) και οριοθετείται ως 
ακολούθως:

Ανατολικά: Δάσος
Δυτικά: Δάσος
Βόρεια: Δάσος
Νότια: Αγρός
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ-

μα.
Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατότη-

τα άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οικεί-
ου) Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) 
ημερών από την επομένη της δημοσίευσής της ή της 
κοινοποίησής της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3413Τεύχος Δ’ 323/03.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3414 Τεύχος Δ’ 323/03.06.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 19 Μαΐου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003230306210008*


